55. PAULO; *Cuestiones, libro VI*.—Una mujer donó dinero á su marido, con el dinero que se le donó compró el marido una cosa mueble ó inmueble, no es solvente, y existen las cosas; pregunto, si la mujer revocara la donación, ¿ejercitará útilmente la condición, — porque se considera que el marido, aunque no sea solvente, se hizo más rico con la donación—, puesto que existe la cosa comprada con el dinero de la mujer? Respondí: no puede negarse que es más rico por la donación; porque no investigamos qué tenga libre deducidas las deudas, sino qué posea por cosa de la mujer; pues solo en este caso se separa de aquel á quien fué donada una cosa, en que en tal caso la cosa permanece de la mujer, y puede reivindicarla directamente; y será peor la causa del marido, si se le reclamase por la condición el dinero hasta cuanto vale la cosa, pero no más del importe de lo que se donó, que si fuera demandado por la acción de dote. Pero nada impide, que también se le conceda á la mujer una acción real útil sobre las mismas cosas.

56. SCAEVOLA; *Cuestiones, libro III*.—Si lo que

(1) III., Hal.
(2) IV., Hal.
(3) relegata, la Vulg.
(4) IV., Hal.

(5) condictione, Hal.
(6) si (en lugar de ibi), Hal.
(7) ut, inserta Hal.

quod mihi mortis causa donare (1) vellet, ego pure uxori donare vellem, non valet, quod uxori iubeo dari, quia illo convalescente conditione teneor; mortuo autem nihilominus pauperior sum, non enim habeo, quod habiturus essem.

57. PAULUS libro VII. Responsorum.—Ea, quae a marito suo pecuniam ex causa donationis acceperat, literas ad eum misit huiusmodi: «quum petenti mihi a te, domine carissime, annuerit indulgentia tua viginti ad expediendas quasdam res meas, quae summa mihi numerata est sub ea conditione, ut si per me meosque mores quid (2) steterit, quominus in diem vitae nostrae matrimonium permaneat, sive (3) invito te discessero de domo tua, vel repudium tibi sine ulla querela misero, divortiumque factum per me probabitur, tunc viginti, quae mihi hac die donationis causa dare voluisti, daturam, restitutam me sine ulla dilatione spondeo»; quaero, an, si eadem Titio (4) marito suo repudium miserit, pecuniam restituere debeat? Paulus respondit, pecuniam, quam vir uxori donavit, ex stipulatione proposita, si conditio eius extitit, peti posse, quoniam ex donatione in pecuniam creditam conversa est; quodsi stipulatio commissa non probetur, tunc tantum peti posse, quanto locupletior ex ea donatione facta probetur.

58. SCAEVOLA libro II. Responsorum.—Si praedia et mancipia Seiae data effecta sint eius tempore concubinatus, ac postea tempore matrimonii aliis acceptis reddita sunt, quid iuris est? Respondit, secundum ea, quae proponerentur, negotium potius gestum videri, quam donationem intervenisse.